Cant. 2.

Et clamamus plenis buccis, *requiem eternam dona eis Domine: da ipsis quietem longiorem illa Simoni- dis, sine fine mansuram. Nasonis molliter ossa cubent. A- modo iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis.* ApoC. 14.
 Et Christus in mysterio dicit Marthæ: *Maria optimam partem elegit (contemplationem Dei pacificam) qua non auferetur ab ea, hic in terris, multo minus in cælis:*

Virg. 3. Æneid.

*Quid miserum Ænea laceras: iam parce sepulto,
 Parce pias scelerare manes.*

Virg. 4. Æneid.

*Scilicet is superis labor est; ea cura quietos
 Sollicitat.*

Inuoca eos, suscita, tuis intrica negotiis, nihil a- Caluinus l. 3 Instit. cap. 20. §. 24.
 gent inquit Caluinus, *non rumpent quietem ut his illis se distrahant curis terrenis* Miser Caluine; hoc nimis est agere Epicureum, facere Sanctos quales olim Epicurus Deos, qui nihil curent, quos nec sua nec aliena tangunt.

Cicero de natura Deorum.] *Epicurus nihil curare Deos, nec sui, nec alieni, sed monogrammos & nihil agentes affirmat.*

Seruius in illud Virg. Æneid. 4. *Ea cura quietos sollicitat, sic ait.*] Cic. in lib. de natura Deorum. *triplicem ponit opinionem, non esse Deos: cuius author apud Athenas exustus est. Esse & nihil curare, ut Epicurei. Esse & curare, ut Stoici.*

Nimium hoc repugnat S. Cypriano: *de sua securi, de nostra sunt salute solliciti.* Nimium repugnat charitati. Quibus enim bene est, misereri debent infœlicium; qui liberati sunt, reminisci iacentis in carcere Iosephi; qui equo sedent, iuuare peditem. Nimium hoc repugnat Scripture, & rationi, ut diues epulo damnatus in tormentis de fratrum sit salute sollicitus, Sancti vero fratres in miseria negligant.

Ignoratne miser Caluinus sollicitudines quasdam & occupationes virtuosas, carere molestia? Prouidentia Diuina, turbaturne in suo sabbatho ac quiete, sudauitne in creatione? Angeli vltro citroque com-

Matth. 18.

Genes. 19.

Isaia 62.

Tob. 5.

Ioan. 5.

Genes. 8.

Genes. 2.

meantes in circuitu nostro, tāquam consiliarij & tutores, nocte & die stātes super muros Ierusalē, dantes signum quando est periculum, accendētes Sodomā, deducētes Tobiam, turbarunt ne quietē? Quid igitur SS. de nobis cura molesta est? Labores & occupationes plurimæ sunt, quæ authorē non fatigant sed recreant. Arbitramini Deū & Christū Iesum, cōseruationi mundi intentum, hęc sine oblectamēto, cū lassitudine hęcere? *Nā pater meus vsq; modo operatur & ego operor.* Et vos parētes curatis liberos sine voluptate? Passerculi, hirū dines, colūbæ, turtures, vicini nostri recti, abortu vsq; ad occasū captātes culices, muscas, & alia prædātes animalcula magnitudine sua digna, deferentes illa in nidum, modo huic modo illi pullo bonorū heredi, vidēturne vobis hac sollicitudine & cura fatigari & affligi? Voluptas quam capiunt ex cantillationibus agnoscitur, & querulationibus si spoliētur nido, si a diurno prohibeātur exercitio, si cogātur ad vacuū redire nidum, & oriū; quē iterū reedificāt, nouis implet ouis. Sol suas semitas nocte decurrit ac die, & radiosum corpus vt f. culā ab oriente in occidentē, a nobis ad Antipodas deportat: luna laternam suam singulis circumgirat noctibus. *Cunētis diebus terra sementis & messis, frigus & aestas, aestas & hyems, nox & dies nō requiescit.* Quādo venerint ad terminum, nunquid festi subsistunt? Ridens ac nugās dicit quidam, *solisq; labores, si labores pro fatione, nō pro ecclipsi aut cursu accipias.* Saltator quāuis subsiliat, tripudiet, ac lubricet orbem, queriturne de lassitudine, caretne voluptate? Venator vestigata fera, laxans canes, & ipse insequēs, vt Dedalus quis volare videatur, aut volantē equitare Pegasus, queriturne de lassitudine & molestia? Adā in innocētia operās terrā, in horto Eden, in paradiso voluptatis, (*posuit Deus Adā in paradiso voluptatis, vt operaretur & custodiret illum.*) Fluere ne sudore, traheretne anhelitū, frāgeretne corpus, alienare: q; mētē a cogitationibus diuinis? Non vacaret opere, viveret tamen in indolentia, sine molestia; & non tantum sine dolore, sed etiam cum voluptate. Iucundū audire hac
de re

dere Barthā, Syrenē gallicā ita hac de re cantillantē.

G. Sal. Barrihas in suo Eden 1. die 2. hebdomadis.]
Terra Edem futura fertilis, in qua docta tantū poneret ho-
mo argumenta industria: quam exerceret pro suaui magis
exercitio, quam pro redditu annuo. Breuiter. Labor futurus
erat iucūdus, amœnum exercitium, molestia qualis fere sal-
tantium: quamuis enim tremulum is iactet corpus, agitet
membra, versetq; pedes, à mane in usque v. speram, sub noctē
tamen nouus incipit, et si ruptus prope, nunquam saltandi
satur. Qualis & venator vestigatus latibulis fera, bene cor-
nuto in campum ruente ceruo, solutos ad cursum instigat,
canes, clamoribus stimulat, celeratque gradum, non lassus
lassatum quadrupedem recenti mutans equo. Sed quia in
ipsorum letitia mixta vanitas, & sudor & fatigatio: com-
parabo melius Angelicis laboribus, quibus nullum unquā
otium; aut Solaribus, qui sine molestia noctes diesq; spatio-
sum decurrunt cœlum.

Quid? nōne homines inuenias, ita certis exercitiis *Cel. lib. 6.*
 deditos, vt si cessare iubeantur, nullum ipsis purgato- *Marcel. lib.*
 rium futurum sit grauius. Dicitur Turanius aliquādo 16.
 à Cæsaris procuratore atatis causa, cum iam nona-
 genarius esset, absolutus, composuisse se in lectum, ac
 planctū & nœnias indixisse familiæ, perinde ac si fuis-
 set mortuus: nec tranquillari potuit, nisi priori resti-
 tueretur curæ. Liceat mihi dicere sine iactantia vt ani-
 mum ad studia addam iunioribus. Dico sæpe inter
 meos, adeo mihi iucundum immorari & immori li-
 bris, quærere, telegere, scribere, componere, corri-
 gere,

In lecto, in foro, in mensa semper vt semper viuam, Bartas 1. die
Versans in discursibus, & natans in chartis. prima hebd.

Vt si (quod auertat Deus) aut in arctum carcerē, ac
 breues damnandus essem gyaras, cum libris & studij
 facultate; aut permitterer mihi liber, agens, vadēs ad
 arbitrium, prohibitus tantū à libris & studiis: præli-
 gerem carcerem cum studio, quam sine libris liber-
 tatem, nisi carcer tamen adferret mihi ignominiam.
 Quī me vt Sículus Tyrannus, aut Phalaris torque- *Sophocles.*
 re vult, subtrahat tantum libros, & arceat à studiis.

Mihi otium sine litteris mors fuerit, & viui hominis sepulchra: ego tum viuum cadaver, aut viuum sepulchrum.

Quod tantis super sum aduersitatibus, tantis fortunæ fluctibus, viuus, vegetus, pilo, vultuque iuuenulo, accedens tamen ad senium, inter tot itinera, & agitationes, & maleuolentias, post Deum, musis tribuo, studiis, ac litteris: quæ dulcedine sua sopiuerunt, & incantarunt mea mala, & me inter mille voluptates honestas, mihi ac posteris vtilis enutriuerunt: vtilis cum elaborarem; vtilis etiam modo, quia iucundum præteritos recognoscere labores; vtilis & aliis post meam mortem, adeo ut ipsi qui me tãtopere oppresserunt (Deus nouit causas cur & quomodo) pro eo quod me enecarent, & viuum ante diem sepelirent, auxerint mihi vitam, vltra quam putabar victurus; alacrior & maior ipsis (volente Deo) viuum in scriptis mortuus; loquar, concionabor, euangelizabo mortuus, magis quam viuus; cum contra ipsis cum morte extinguantur omnia. *Perit memoria ipsorum cum scriptu perierunt quasi non fuerint.* Det Deus ut ego & ipsi, viuamus semper beati in cælo: Amen. Non potuissent igitur viuere extra illos labores, pœna fuisset maxima carere iucundis studiorum & scriptorum pœnis, inter tot cruces & afflictiones.

Quid? nonne homines inuenias, quibus sine labore vita grauis, qui sine litibus durare non possint, negotiis maxime molestis, maxime sumtuosis? Certe D. de Nouë agnominatus brachium ferreum, refert de quodam cui volupe erat totum mundum incesare litibus; cui Rex quidam Gallia hoc plane inhiuit: sed respondit illi, se 40. & amplius habere lites, & quandoquidem ita iuberetur, dimissurum omnes, seruaret tantum sex pro recreatione, ad fallendum tempus.

Cur igitur inuersimile SS. in cælo oblectari causarum coram Deo actionibus, cur non habeant quasi vitam & lusum post Dei visionem iucundissimum? Hoc gaudium accidentale supra essenziale? adeo ut si regium istud charitatis exercitium ipsis non permitteretur, putarēt ideo se minus fœlices, gaudium suum

Psal. 9.

Eccl. 44.

De Nouë 13.
dis. militari.

obfu-

obfuscari, si verbulū pro amicis loqui prohiberentur.

Quilibet Beatorum dicit nobis, *eum esse quastum, in Terent. in*
animum induxi, quam maxime seruire vestris commodis. prol. Heaut-

Regia crede mihi, res est succurrere lapsis.

toni.

Negare subsidium quod sine inquietudine prestare possis, est hominem non vt in cœlo, sed vt in terris vixit metiri: *ex illa facultate moderari, non quæ nunc est, sed quæ olim fuit*; id est dicere, beatitudine in qua modo sunt, postea nihil exaltari, nihil augeri. Est negare contra scripturas, & expressa Domini verba, homines gloria similes futuros Angelis.

Quod si hæc non negamus, affirmandum tam diueticis negotiis, Sanctorum tranquillitatem nihil turbari. Sunt enim Angeli quibus integra incumbunt regna, vt Angelus regni Persarum, imo quibus maior pars mundi, vt S. Michaeli tota incumbit Ecclesia; & tamen hanc curam sine inquietudine administrant.

Daniel 13.

Non sunt (inquit Augustinus) difficiles labores amanti
In eo enim quod amatur, aut non laboratur, aut laboratur.

D. August. de viduitate.

Imo vero si pro tot gentibus intercedere turbat beatorum quietem, multo magis beatissima Christi anima turbabitur, quam vlla alia: quia illa omnium tam in generali quam in particulari mediatrix est; hoc autem dici non potest, ergo nec illud. Vnde sequitur; Domini Calvinistæ & fratres in Christo, cur adeo quæso pij estis in Sanctos vt tantopere caueatis ipsorum in hac re molestiam? Si viuus aliquantulum in miseris dicantur assistere, ac rursus ira estis impij in SS qui sunt in purgatorio, quos iuuare non vultis vt citius in requiem tuam introeant, nec ipsi pro talibus orantes, nec permittentes vt orent alij. Certe nõ illic pij estis, & hic impij; sed impij vtrobique. Non enim admittitis vt illi qui supra in cœlis sunt, illos qui infra ipsos in terra agunt, iuuent, & pariter prohibetis nos, qui in terra sunt, iuuare fideles defunctos, qui infra terram purgantur. Obsecro vos nolite tam esse crudeles, sinite vt charitas quæ nunquam excidit, exerceatur inter Catholicos; vt beati nos iuuent, nos

iterum alter alterum; imo & charitatem nostram extendamus in purgatorium.

2. Iohann. 2.

Bene quidem (dices) sed hoc est Christo facere iniuriam vnici Mediatoris Dei & hominū vsurpare officium. Respondeo. Negare nos nō posse, Christum Iesum, vt inquit S. Iohan. nos habere Aduocatū in celis: sed illum simpliciter vnum esse, hoc negamus. Vnicum quidem concedimus Redemptorem, non vnicum intercessorem: in hoc enim Argelos & homines admittit socios. Aut vnicus etiā est, quia nullus talis qualis ipse mediator est. Ipse enim vt radix vivificat, & dat gratiam intercessionibus aliorum: ideo semper *per Dominum nostrum Iesum Christum*, claudit preces Ecclesia. Vnicus etiam, quia solus plus potest alii singulis, & omnibus: Phœnix est vnicus in mediationis actiuitate, non vnicus in intercedendū opere.

Respōderi fere posset hic, vt S. Greg. ad quæst. quomodo Christus dilectionē vocauerit suum mandātū, quasi illud solum præceperit, qui tam multa præcepit.

D. Greg. hom. 27. in Euang.] *Præcepta Domini multa sunt, & vnum: multa per diuersitatem operum, & vnum in radice dilectionis. Similiter igitur, mediatores multi sunt & vnus; multi, per diuersitatem operum, & vnus in radice exauditionis.*

Quid? Calvinus ipse Apostolos dicit eiusdē glorie socios, & Sacerdotes veteres appellat mediatores inter Deum & populum. Imo sane maiorem ipsi honorem habemus quam Calvinus. Christū enim nō tantum mediatorem facimus, vt reuera est; sed etiā beneficij colatorē. Nam ab ipso auxilia postulamus quādo vtimur intercessione B. Virginis, & SS. vt sc. ea nobis concedat per passionis suæ merita, in gratiam intercedentium; aut oramus ipsum talibus intercessoribus agere apud patrem amplius, quod alioquin per se facit: *Acer, & ad palmam per se cursurus honoris,*

Si tamen horterus fortius ibit equus.

Vt in aula honoratior est, quem miser oras apud Regem tantum intercedere: an qui rogatur tanquam potens, & regni particeps, ipsi iuuare: potestatem habes

vita

ta & necis, vt olim vel bini cōsules, apud Romanos, el Triūviri? Opinor quod posterior. Vter magis honorat Regē, qui recta vadit a Rege petitum delicti veniam; aut qui reueritus eius faciē præmittit alios magis spectatos pro se rogatū? nonne posterior? Nos vero quantum aliquādo Deo per peccata inuisi sumus? rectane igitur ibimus ad maiestatem diuinam, ad Christum, quem toties crucifiximus? Lucūdus sc. ipsi futurus noster aspectus. Loquat ad Dominū meū, cum sim *Genes. 17.*

Genes. 17. *factus sum tanquam nihilum ante te.*

Matth. 8.] *Domine non sum dignus vt intres, &c.*

Luc. 5.] *Exi à me Domine, quia homo peccator ego sum.*

Neutiquā: nō præsūmā saltem solus accedere, tam indignus: ibo per medios Sanctōrū choros, quæ am Virginem matrē, eosq; qui apud Deum gratia pollēt, medicabo auxilia, obsecrabo vt mea procurēt, vt me deducāt, vt pro me & mecum orent. Nonne satis audax facinus post tot sordes Virginē adire Virginum? Insinuabo me apud inferiorē, apud Magdalenā, apud humilem S. Franciscū. Nonne hæc in Dei redundāt gloriam? Elephas tanto apparet maior, quāto illi minus animalculum componis: Dei maiestas tanto apparet maior, quāto te minorem feceris. Sic intelligebat B. Virgo suū *magnificat anima mea Dominū*: i. quo me deprimō magis, rāto magis Dei maiestatem extollo. Et hic honor Sanctōrū redit in Deum, à quo acceperunt tantum posse. *M. hi autem nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Psal. 149. *Psal. 138.*

Gloria hac est omnibus sanctis eius. Hester 6. *Sic honoratur, quem Rex voluerit honorare.* Si in hac vita honorat, bonos pro bonis intercedere (*ad aliquem Sanctōrū inuerrere, inquit Iob, pro hac orabit ad te omnis Sanctus Iob. 5.* tempore oportuno.) Vt Iob oret pro amicis, Apostoli *Psal. 31.* pro Chananea, Pharisei pro Centurione, &c. nonne a cælo magis honorat est, vt idē faciāt? Quis dubitat factos in paradiso Deo esse chariores, quia ipsū ardentius, cōstantius, & gloriosius modo diligūt? Si hic qui nobiles fuerunt, ibi iā magni domini sunt: Principes, cognati, fratres, participes coronæ. Non igitur iniuriam

riam Christo facimus inuocantes Sanctos vt pronobis intercedant.

Catholicus quidam, disputationis gratia, respondit mihi nonnunquam mittere Sanctos ad Deum pro nobis, esset exponere ipsos nonnunquam rubori, si videlicet postulata non impetrent: non enim scimus quid cōcessurus sit Dominus. Sed respondi ipsi quod modo non esset ex illa parte Sanctis periculum: vident enim in Deo quid decreuerit nullo modo concedere, & quæ sub conditione, ne frustra intercedat. Quare, supposito nō oraturos ipsos ea, quæ sciunt non impetrabilia, sed tantum quæ sciunt sub conditione impetrari posse, periculum nullum est confusionis & repulsæ. Si vero orent atque impetrent, cum gloriandeunt. Videte, dilectissimi, quomodo Sanctorum intercessionem adstruxerim: vtamur ergo illa, nec rocamus Deum, vt Prodigus patrem, sine intercessione vlllo: sed imploremus viuos, & mortuos, Angelos etiam, vt apud Saluatorem nostrum Christum Iesum, pro nobis intercedant, vt dignetur nos aliquando ad gloriam deducere æternam. Quod nobis concedat Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus.
Amen.